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Wynalazek dotyczy urządzenia do przebiego¬
wego nastawiania zwrotnic i sygnałów w prze¬
kaźnikowych urządzeniach zabezpieczenia ruchu
pociągów i ma na celu prosty w sposób i oszczę¬
dny umożliwić sterowanie zwrotnicami i sy¬
gnałami, leżącymi w danej drodze przebiegu
za pomocą dwóch przycisków niezależnie od
liczby zwrotnic i sygnałów, które muszą być na¬
stawione dla danego przebiegu.

Stosowane dotychczas układu przebiegowe¬
go nastawiania są bardzo ściśle powiązaine z u-
kładami zależnościowymi dla których zostały
przeznaczone, mają skomplikowaną budowę i
dużą liczbę przekaźników, średnio 8—10 na
jedną zwrotnicę.

Wynalazek dotyczy urządzania przebiegowe-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Tadeusz Mac¬
kiewicz, mgr inż. Jan Jędrzejewski, iragr ini.
Jerzy Leszczyński! i mgr i-nż. Janusz Maciaszek.

go nastawiania wykazującego wielką prostotę
w uruchamianiu dyspozycyjnym, dającego się
dostosować do dowolnego systemu układów za-
leżnościowych oraz wykazującego łatwe prze¬
chodzenie z nastawienia indywidualnego zwrot¬
nic i sygnałów na nastawianie przebiegowe i
odwrot/nie. Liiczba przekaźników na 1 zwrotni¬
cę wynosi w nim zaledwie 5—6, a proponowane
układy umożliwiają grupowanie przekaźników
w zespoły wymienne. Jeden typ przekaźnika
może być stosowany dla wszystkich zespołów
przebiegowego nastawiania. Z przebiegów ele¬
mentarnych można w nim w łatwy sposób skła¬
dać dowolne przebiegi, nie rozbudowując w
tym celu schematów.

W urządzendiu według wynalazku praca per¬
sonelu określającego przebieg polega jedynie na
wydaniu polecenia określającego przebieg przez
naciśnięcie dwóch przycisków, a wynikiem dzia¬
łania urządzeń jest całkowite nastawienie da¬
nego przebiegu łącznie z nastawieniem na se-



maforze lub tarczy sygnału zezwalającego na
jazdę.

W urządzeniu według wynalazku, urządzenia
do przebiegowego nastawiania stanowią od-
dizieme części odpowiednio powiązane z ukła¬
dem przekaźników i pulpitem nastawczym i
mogą być instalowane jednocześnie z urządze¬
niami przekaźnikowymi, bądź też^o ile zajdzie ^
tego potrzeba w późniejszym okresie pracy tych
urządzeń.

W dotychczas stosowanych rozwiązaniach na¬
stawiania zwrotnic, leżących w drodze przebie¬
gu, odbywało się kolejno, to znaczy następny
napęd był przestawiany dopiero po przestawię- .
niu poprzedniego, co znacznie wydłużało czas
nastawiania przebiegu albo po kilka napędów
zwrotnicowych było uruchamianych naraz, co
przy ' równoczesnym rozruchu kilku napędów
dawało nadmierne obciążenie szczytowe i ko¬
nieczność zwiększenia mocy źródła zasilania.

Urządzenie według wynalazku pozwala na
odpowiednie przesunięcie w czasie (opóźnienie)
momentów włączania kolejnych napędów zwrot¬
nicowych po minięciu szczytowego obciążenia
źródła prądu przez napęd poprzedni. W rezul¬
tacie uzyskano szybkie i sprawne nastawianie
drogi przebiegu bez nadmiernego zwiększenia
mocy źródła prądu.

Urządzenie według wynalazku umożliwia
przebiegowe nastawianie, zarówno przebiegów
pociągowych, jak i zorganizowanych manewro¬
wych. Umożliwia nastawianie sygnału, zezwala¬
jącego na jazdę na semaforach i tarczach oraz
poddawanie zgód i nakazów w ramach blokady
stacyjnej^ co następuje samoczynnie z chwilą
nastawienia przebiegu.

-Zezwala ono na indywidualne nastawianie
zwrotnic i sygnałów oraz zgód i nakazów blo¬
kady stacyjnej i umożliwia wstrzymanie pro¬
cesu nastawiania przebiegu przed jego ukoń¬
czeniem. Poza tym daje możliwość odłączenia
vbez wprowadzenia jakichkolwiek ograniczeń
pracy pozostałych urządzeń.

Nastawianie przebiegów odbywa się w nim
przez równoczesne naciśnięcie dwóch przycis¬
ków — sygnałowego (początkowego) i torowego
(końcowego). Przycisk sygnałowy określa sygnał
od którego rozpoczyna się przebieg, a przycisk
torowy — tor na. który przebieg się odbywa.
/.Umożliwia ono „zapamiętanie" jednego prze¬
biegu, którego nastawienie nastąpi samoczynnie
z chwilą odpowiedniej zmiany sytuacji rucho¬
wej. :■■

Jako przyckki początkowe mogą być zastoso¬
wane przyciski do indywidualnego nastawiania
sygnałów. Przyciski torowe umieszcza się na
lub przy odpowiednich torach na pulpicie na¬
stawczym. Stan gotowości urządzeń do pracy
sygnalizowany jest na pulpicie nastawczym
świeceniem lampki białej.

v ^ajęcie Źrupy wybierającej (nastawianie prze¬
biegu) sygnalizowane jest na pulpicie nastaw¬
czym świeceniem lampki czerwonej. Podczas
świecenia lampki czerwonej — lampka biała
jest wygaszona. ..

Konstrukcja urządzeń, których elementy zgru¬
powane są w łatwo wymiennych zespołach, u-
możliwa szybką wymianę poszczególnych ele¬
mentów lub zespołów.

Na rysunku uwidoczniono schematycznie;:i
przykładowo urządzenie według wynalazku w
jego zasadniczych członach, przy czym fig. 1
przedstawia schemat przekaźników przycisko¬
wych, fig. 2 — schemat matrycy przebiegowej,
fig. 3 — jsichęmat matrycy nastawczej, fig. 4 —
schemat przekaźników WZ, fig. 5 — schemat
sterowania przekaźnikiem sygnałowym, fig. 6 —
schemat przekaźników sterujących sygnałami,
fig. 7 — schemat przekaźnika WS, fig. 8 —
drugą alternatywę schematów przekaźników
sterujących sygnałami.

Urządzenie według wynalazku do przebiego¬
wego nastawiania składa się z sześciu układów
zasadniczych .(fjjg.. 2, 3, 4, 6, 7, 8) oraz dwóch
(fig. 1 i 5) stanowiących powiązanie z grupą
zależnościową.

Schematy, przedstawione nas fig. 1 i 5, mogą
się zmieniać zależnie od systemu grupy zależ-
nościowej,...'zastosowanych elementów i ^piizy-
jętego sposobu obsługi (jednoczesne lub kolej¬
ne naciskanie przycisków).

Przekaźniki przyciskowe od A do DnY przeciw¬
stawione na fig. 1 mają iza zadanie powtórzyć
stan przycisku pA do pDnY, znajdującego się
na stosowanym pulpicie nastawczyni. _

Do zadań wybierania i łączenia obwodów za¬
stosowano dwa układy matrycowe, co uwidocz¬
niono na rysunkach: pierwszy z nich (fig. 2)
nazwany matrycą przebiegową składa się z linii
poziomych, odpowiadających sygnałojtn i linii
pionowych, odpowiadających torom oraz umie¬
szczonych w puniktąch przecięcia się tych linii
przekaźników PI do Pn, współpracujących z
elementami półprzewodnikowymi objętymi
wspólnym oznaozenieni z przekaźnikiem.

Drugi układ matrycowy, ńa^winyi matrycą
nastawezą (fig: 3) składa £ię z> Hnlf pozidhłyćh;



odpowiadających przebiegam I linii pionowych,
odpowiadających zwrotnicom oraz umieszczo¬
nych w punktach przecięcia się tylch linii ele¬
mentów półprzewodnikowych od 0103 do 3204.

Fig. 4 przedstawia schemat przekaźnika WZ,
którego zadaniem jest odłączenie w czasie wy¬
łączenia zasilania matrycy przebiegowej poda¬
nej na fig. 2 i odłączenie zasilania przekaźnika
sygnałowego fig. 5 oraz sposób wysyłania im¬
pulsów do nie pokazanych na rysunku układów
zwrotnicowych.

Fig. 5 przedstawia sposób sterowania prze¬
kaźnikiem sygnałowym SA za pomocą urządzeń
przebiegowego nastawiania.

Na fig. 6 pokazano schemat przekaźników
sterujących sygnałami od StA do DnY (St
Dzn-1). Przekaźniki te służą do włączania ob¬
wodów przekaźników sygnałowych S, jak po¬
kazano na fig. 5.

Na fig. 7 pokazano1- obwód przekaźnika WS,
który służy do odłączania zasilania od matrycy
przebiegowej podanej na fig. 2 w czasie wybie¬
rania oraz odłączania zasilania przekaźnika
sygnałowego S na fig. 5.

Na fig. 8 podano rzowiązanie pozwalające na
magazynowanie przebiegu rozpoczynającego się
od tego samego semafora od którego rozpoczął
się przebieg poprzedni.

Zastosowanie układów matrycowych (fig. 2 i 3)
pozwoliło na budowę bardzo prostych układów
zawieraijących niewielką liczbę elementów, a
jednocześnie bardzo elastycznych w stosowaniu
ł pewnych w działaniu.

Urządzenie według wynalazku do przebiego¬
wego nastawiania zwrotnic i sygnałów zawiera
szereg przekaźników spełniających określone
funkcje i dla odróżnienia od siebie oznaczonych
na schematach w specjalny sposób.

Zadaniem przekaźników przyciskowych od A
do N pokazanych na fig. i jest zwiększenie
ilości zestyków przycisków sygnałowych dla ce¬
lów indywidualnego i przebiegowego nastawia¬
nia sygnałów.

Żądaniem przekaźników przebiegowych P
(fig. 2) jest wzbudzenie przekaźników sterują¬
cych zwrotnicami znajdującymi się na drodze
przebiegu i sterujących sygnałami pozwalają¬
cymi na zrealizowanie danego przebiegu.

Zadaniem przekaźników sterujących układ&r
mi zwrotnicowymi jiest wzbudzenie przekaźni¬
ków pomocniczych zwrotnic, uzależnionych w
ustawianym przebiegu. Przekaźniki sterujące
sygnałami mają za zadanie włączeni* przekaź¬

ników sygnałowych St po ustawieniu drogi
przebiegu.

Ponadto zastosowano przekaźniki włączają¬
ce zwrotnicowe WZ (fig. 4) i sygnałowe WS
(fig. 7), których celem jest blokada urządzeń
przebiegowego nastawiania, w*czasie nastawia¬
nia przebiegu oraz uniemożliwienie włączenia
przekaźnika sygnałowego w tym czasie oraz
przekaźniki kontroli położenia zwrotnicy pKn
(filg. 3) i nastawcze N (fig. 1). Zastosowano rów¬
nież przekaźniki przeciwwtórne Pv) (fig. 8) oraz
ochronne Or (fig. 3).

Przekaźniki przyciskowe (fig. 1) jak było wy¬
żej podane zwiększają ilość zestyków, przycis¬
ków sygnałowych. W związku z tym każdy
przycisk sygnałowy włącza odpowiedni prze¬
kaźnik przyciskowy. Styki tego przekaźniitea
bądź to włączają przekaźniki przebiegowe, bądź
to w przypadku stosowania indywidualnego na¬
stawiania sygnału — włączają bezpośrednio ob¬
wód przekaźnika sygnałowego. Przy blokadzie
stacyjnej zamiast przekaźników sygnałowych

-włączane są przekaźniki dania zgody lub naka¬
zu.

Dla każdego przebiegu, który może być na¬
stawiany za pomocą urządzenia według wyna¬

lazku, przeznacza się jeden przekaźnik prze¬
biegowy oznaczony literą P z odpowiedanim
numerem cyfrowym PI, P2... na fig. 2. Układ
połączeń tych przekaźników w urządzeniu we¬
dług wynalazku, jest wykonany w postaci siat¬
ki zwanej układem matrycowym.

Gdy urządzenia według wynalazku do prze¬
biegowego nastawiania są włączone do jprąiey,
wówczas na pulpicie nastawczym i na stojaku
świecą się lampki białe b (24 V), wiskazujące
gotowość urządzeń do pracy. Obwód włączenia
żarówki białej: minus baterii styk: czynny Wl,
styk czynny przekaźnika WZ, styk czynny W
przekaźnika WS, połączone w szereg bierne sty¬
ki przekaźników przyciskowych (A, B, C ., Y)
lampki b na pulpicie i na stojaku, połączone,
równolegle styki bierne przycisków torowych
(pi, p*2...pn) „+ " baterii.

Z chwilą; równoczesnego przyciśnięcia (fig. 1,
2) jednego z przycisków sygnałowych (A do W)
i jednego z przycisków torowych (1, 2..), które
jednoznacznie określają początek i koniec na¬
stawianego przbiegu, następuje wzbudzenie
odpowiedniego przekaźnika przyciskowego, a
następnie przebiegowego P. Na przykład w
przypadku nastawiania przebiegu z pod sema¬
fora A, na tor drugi, należy nacisnąć pfczyciWd
pA i 2. Wówczas wzbudzony zostanie przekaż-
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nifc PI w następującym obwodzie (fig. 2) r mi¬
nus w baterii, styk czynny wyłącznika wl,
czynny styk przekaźnika WZ, czynny styk
przekaźnika WS, czynny styk przekaźnika przy¬
cisku pA, uziwojenie przekaźnika PI, dioda,
styk przycisku 2, bierne styki przycisków n-1,

kpn, i1 plus, baterii.
Do poziomej linii siatki zaczynającej się od

-styku czynnego przekaźnika A dołączone są
.jedne,z 4cońcówek uzwojeń wszystkich przekaź¬
ników P dla przebiegów rozpoczynających prze¬
bieg od semafora A. Natomiast do pionowych
linii torów: łączących się ze stykami przycisku
p2 oznaczającego wjazd na tor 2 dołączone .są
drugie końcówki1 uzwojeń, wszystkich rprzekaź¬
ników przebiegów, na -tar 2, W ten sposób na¬
ciskając jeden przycisk sygnałowy i jeden toro¬
wy fw układzie matrycowym można wybrać do¬
wolny, przewidziany w. tablicy zależności prze-
kteg. *,, + , " - .;

._ W przypadku naciśnięcia* tylko jednego przy-
; cisku sygnałowego lub torowego obwód lampki
.b-zpistanie przerwany, lecz żadi&n z przekaźni¬
ków P nie będzie wzbudzony. Równoczesne'
przyciśnięcie większej liczby przycisków, co
naliczyć należy do niewłaściwej obsługi urzą¬
dzeń, spowoduje wzbudzenie tego przekaźnika
P, dla którego styk przekaźnika przycisku jest
najbliższy — baterii, a styk przycisku torowe¬
go, bliższy plusa baterii.

.•Naciśnięcie dwóch przycisków sygnałowych
lub dwóch przycisków torowych spowoduje
przerwanie obwodu lampki b, jednak żaden z

'przękśźników P nie zostanie wzbudzony.
■ Połączenie w szereg styków biernych prze¬
kaźników .przyciskowych oraz styków biernych
przycisków torowych w obwodzie lampki b,
ma na celu ciągłą kontrolę właściwej pracy
,tych elementów. Osiąga się przez to 'natych¬
miastowe wykrycie usterki spowodowanej me¬
chanicznym zacięciem się przycisku lub „przy¬
klejeniem" przekaźnika przyciskowego.

\- Zastosowanie warstwowych diod germano¬
wych połączonych w szereg z uzwojeniami prze¬
kaźników P podyktowane zostało potrzejoą za¬
bezpieczenia układu przed powstawaniem ewen¬
tualnych obwodów obejściowych, co spowodo¬
wałoby w pewnych przypadkach równoczesne
wzbudzenie kilku przekaźników P.

<W celu umożliwienia przestawiania zwrotnic
<fig. 3) w położenie (+) lub W położenie (—)
dHa każdej zwrotnicy, która może być sterowa¬
na urządzeniami przebiegowymi, zastosowano
go dwa przekaźniki sterujące St+ i St—. Układ

włączenia tych przekaźników wykonany jest w
postaci siatki podobnie jak u'kład przekaźni¬
ków P. W tym przypadku linie poziome są li¬
niami przebiegowymi, a linie pionowe ^zwrot¬
nicowymi. Linii przebiegowych jest w. zasadzie
tyle, ile. przebiegów może być nastawianych
omawianymi urządzeniami z tym, że dwom
przębiągpm odbywającym się po tych samych
drogach zwrotnicowych może odpowiadać jed¬
na linia. -.'..... ..*

Linii zwrotnicowych jest dwa razy więcej niż
zwrotnie ujętych przebiegowym nastawianiem,
co daje niezależne nastawianie zwrotnicy w
jedną lub drugą stronę. Poszczególne linie, prze¬
biegowe są powiązanie przy pomocy diod z
wszystkimi przekaźnikami zwrotnic St, które
w danym przebiegu musz4 być przestawiane,
ażeby spowodować wzbudzenie przekaźników
pomocniezcyh w ich obwodach. Z chwilą za¬
działania przekaźnika P (nastawianego prze¬
biegu), styk czynny tego przekaźnika włącza
„—" baterii na linię przebiegową, co powoduje
włączenie ,;—V baterii na wszystkie przekaźni¬
ki St zwrotnic, które w danym przebiegu po¬
winny być przestawione. Przekaźniki te będą
wzbudzone tylko wówczas, gdy dana zwrotnica
znajduje się w położeniu przeciwnym do żąda¬
nego. Przekaźniki wzbudzone podtrzymują się
w innym obwodzie z własnym stykiem.

Jeżeli np. w prziebiegu PI zwrotnica 1 musi
być przestawiona w „położenie „+ ", a zwrotnica
n w położenie „—" po zadziałaniu przekaźnika
PI wzbudzą się przekaźniki Stl + i Stn— w
następujący sposób.

Przekaźnik przebiegowy PI stykiem 11—12
w matrycy nastawnej (fig. 3) zamyka obwód
przekaźnika Stl~\- sterującego zwrotnicami, a
stykiem 13—14 (fig. 6) zamyka obwód (fig. 6
lub 8) przekaźnika StA sterującego .sygnałem.
Wzbudzenie przekaźnika Stl + (fig. 3) za pomo¬
cą styku 11—12 powoduje przerwanie obwodu
przekaźnika WZ (fig. 5), a wzbudzenie przekaź¬
nika StA (fig. 6) powoduje za pomocą styków
11—12 przerwanie obwodu przekaźnika WS (fig.
7). Jednocześnie przekaźnik Stl + sterując
zwrotnicą, za pomocą swoich styków 12—13
(fig. 4) uruchamia nie pokazany na rysunku
układ zwrotniczy.

. *W przypadku, gdy dana zwrotnica znajduje
się w położeniu właściwym dla danego prze1
biegu, jej przekaźnik St nie zostanie wzbudzo¬
ny, gdyż obwód zasilania od''„+." baterii1 dla
tego przekaźnika' jest przerwany stykiem prze^
Jcaźniika kontroli położenia zwrotriicy P pKn.
W związku z tym w obwodzie*Stl+ wprowa*
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- dżono styk PKnl+, a w obwodzie Stn— styk
PKH+. Styki te zostały wprowadzone celem

- uniemożliwienia wzbudzenia przekaźrikiów Pm
zwrotnic, które w danym przebiegu nie powinny
być przestawione, ponieważ zwrotnica którą
one'sterują znajduje się w położeniu odpowia¬
dającym ustawianemu przebitego1wi. Takie roz¬
wiązanie pozwala na skrócenie okresu nasta¬
wiania przebiegu o czas praicy przekaźników
tych zwrotnic, które mimo że wchodzą w prze¬
bieg, nie muszą być przestawione.

fcelem uniemożliwienia powstawania cfowo-
dów obejściowych wprowadzono diody germa¬
nowe, włączone między linie przebiegowe a li¬
nie zwrotnicowe.

Z'chwilą zadziałania przekaźników St styki
ich wykonują dwie zasadnicze czynności, a
mianowicie: przerywają obwód przekaźnika WZ
i włączają kolejno „+" baterii do uzwojeń prze¬
kaźników Pm danego przebiegu.

Przerywanie obwodu przekaźnika WZ (fig. 4),
którego celem jest blokowanie grupy przekaź¬
ników P do czasu zakonczeriia przes tawiania
zwrotnic oraz uniemożliwienie w tym czasie
Włączenia „ +" baterii do obwodu przekaźnik
ków sygnałowych (fig. 5), jest zrealizowane w
fen sposób, że z chwilą przejścia przekaźnika
WŻ w położenie bierne, jeden jego styk od¬
łączy „—' baterii w obwodzie przekaźników P,
a drugi styk odłączy „+" baterii w obwodzie
przekaźników sygnałowych Ponadto styk bier¬
ny włączy obwody lainpek czerwonych na sto¬
jaku i pulpicie nastawczym.

Wynikiem pracy przekaźnika WZ jest przej¬
ście w stan bierny przekaźnika P ustawionego
przebiegu. Nie wpłynie to na stan przekaźni¬
ków St, gdyż podtrzymują się one w obwodach
z własnymi stykami. Ze względu na występu¬
jące różnicie czasów wzbudzenia przekaźnika
St, mogłoby nastąpić przerwanie obwodu prze¬
kaźnika WZ, a następnie P zanim najdłużej
wzbudzający się przekaźnik St przeszedłby w
położenie czynne. W związku z tym przekaź¬
nik..WZ jest opóźniony na odpadanie układem
^kondensator .-<-. opornik lub za pomocą tulei
(tkv 100 m/sek).

Włączenie kolejno ,,+" baterii! do uzwojeń
przekaźników. Pm (fig. 4) odbywa się jak na¬
stępuje* Styki przekaźników St są połączone w
ten sposób, że w przypadku zadziałania szere¬
gu St, ,,^f" baterii zostanie dołączony najpierw
do przekaźnika Pm poprzez styk St znajdujący
się w obwodzie najbliżej „+" baterii. Ten sam
style ódciiiar-„+"■' ód1-dalszyeh części obwodu-.

W przypadku przebiegu omawianego p§|yy-
żej, zadziała przekaźnik Stnr—. W pierwszej; ko¬
lejności „+" baterii zostanie dołączony do |Irtze-
kaźnika Pmn— poprzez styk Siił-^. ->Pd za^ia-
łaniu Pmn— zostanie zamknięty obwódr nie
pokazanego na rysunku przekaźnika ochroninego
Orn, który zamknie następnie obwód zasilania
przekaźnika nastawczego N. Z chwilą zadzia¬
łania Om, jego styk bierny (fig. 3) prziferwie
obwód podtrzymania Stn^- i przekaźnik ten
przejdzie w stan bierny. Spowoduje to włącze¬
nie :,,+" baterii przez bierny styk Stn-^ do
styku następnego wzbudzonego przekaźnika. St
i przez ten styk do uzwojenia przekaźnika
Pml +. Dalszy ciąg pracy przekaźników Pm i
Ot zwrotnic jest analogiczny do wyżej opisa¬
nego. .:

W itęai sposób do wszystkich napędów zwrot¬
nic, które mają być przestawiane w przebiegu,
włączony zostanie prąd nastawczy.

Czas pracy przekaźników Pm jest uzalęftiip1-
ny od oporników włączonych szeregowo ż ich
uzwojeniem. Układ jest wyregulowany na op$C-
nienie wynoszące 400—500 ms. W jzwiązku z
tym, włączenie prądu nastawczego do toąpŃędu
danej zwrotnicy, zostaje przesunięte w czasie
w stosunku do napędu zwrotnicy poprżedinięj.
Ma to na celu przesunięcie szczytowych,.;wa;rtor
ści prądu,.. występujących przy , rozruchu, |ąk
ażeby nie zachodziła potrzeba zastosowluhja
transformatora nastawczego o mocy zwiększonej
w stosunku do nastwiainia indywidualnego.;,
: W przypadku, jeśli którą ze zwrotnic wcho¬
dzących w nastawiany przebieg jest już utwier¬
dzona w innym przebiegu, przekaźniki Pm jfor
tej zwrotnicy ■> .nie zadziałają. Spowoduje' ta
wstrzymanie pracy całego ujkładu i dalsz* ua|ba-
wianie przebiegu nastąpi dopiero po zwolnie¬
niu wyżej wymienionej zwrotnicy, Gdyby w
tym czasie zaszła potrzeba nastawienia Jnnego
przebiegu, można skasować przebieg niezreali¬
zowany przez naciśnięcie odpowiedniego przy¬
cisku pk (fig. 3 i 6). Styk tego przycisku od¬
łączy „—" baterii od wszystkich wzbudzonych
przekaźników St i spowoduje przejście ich w
stan bierny.

Po ustawieniu wszystkich dla danego przebie¬
gu zwrotnic, w omawianym przykładzie zwrotr
nicy 1 przekaźnik WZ wzbudza się, dzięki cze¬
mu zostaje zamknięty obwód zasilania, (fig 4)
dla przekaźnika sygnałowego 5 (fig. 5). Prae-
kaźinik sygnałowy S poprzejściu,w stan czyfmy
zwiera swoim stykiem l cewkę przekaźń&a
sterującego sygnałem (fig. 6) icałeurządzanie
wraca do :śtariu spoczynku."- * .'■..'.■-■- --v~- 'gą



Dla każdego $ygnału, który ma być nastawio¬
ny za pomocą urządzeń, przewidziano po jed¬
nym przekaźniku sterującym sygnałem {St z

. osaczeniem sygnału np. St A, St Tml, St DnY
itd.). ,

W czasie nastawiania przebiegu po wzbudze¬
niu odpowiedniego przekaźnika P, jego styk
czynny włączy „—" baterii do obwodu prze¬
kaźnika St, od którego iroiipoczyna się nasta¬
wiany przebieg. Przekaźnik ten przechodzi w
<ątan czynny i podtrzymuje się przez własny
styk, co uniezależnia go od stanu przekaźni¬
ka )P.

Przekaźnik St sygnału, swym stykiem bier¬
nym przerywa obwód przekaźnika WS, powo¬
dując w ten sposób blokadę urządzeń do czasu
nastawiania sygnału zezwalającego, a jedno¬
cześnie swym stykiem czynnym przygotowuje
obwód włączenia przekaźnika sygnałowego.

Z chwilą nastawienia drogi zwrotnicowej i
przejścia wszystkich przekaźników St zwrot-

" nic "w"stan bierny, a przekaźnika St sygnało¬
wego w stań czynny, zostanie zamknięty obwód
przekaźnika sygnałowego (fig. 5): „+" baterii,
•styk przełącznlkia w, czynny styk WZ, bierny
styk WS, czynny St sygnału, bierny styk przy¬
cisku doraźnego pd, bierny styk przycisku syg-
ńałoweao PS, uzwojenia przekaźnika sygnało¬
wego, styki przekaźników zależnościowych i „—"
baterii. Przekaźnik sygnałowy wzbudzony swym

;stykiem czynnym zewrze uzwojenie przekaźnika
Ste 'Przekaźnik St przechodzi w stan bierny

1: przerywa swój obwód podtrzymania. Celem
"zabezpieczenia obwodu, przy zwieraniu prze-
ifcś^nlką St, włączono opór 100Q ograniczający
giętkość prądu w obwodzie. Obwód prżekaź-
n^lkai WS (fig. 7), w który wchodzą styki bierne
wszystkich przekaźników St sygnałowych, zo¬
staje ponownie zamknięty i przekaźnik ten
wzbudza się. Powoduje to przerwanie obwodów
włączających przekaźników sygnałowych (fig 5).
jPonowne wzbudzenie przekaźnika WS powo¬

zie odblokowanie urządzeń przbięgowego na¬
stawiania, konkretnie przekaźników P.

Styki przekaźników sygnałowych St w ob¬
wodach przekaźników sygnałowych są od stro¬
fy ,,+" baterii połączone razem i doprowadzo-
ne^do wspólnego styku przekaźnika WS, Ana-
J^cznie styki przekaźników przyciskowych w
wy*zej wymienionych obwodach są połączone ra¬
zem od strony „ + " baterii i doprowadzone do
styku przełącznika W.

^ ^Zgodnie z wyżej opisaną pracą urządzeń, mo¬
gą^ być magazynowane („zapamiętane") wszyst¬

kie przebiegi za wyjątkiem przebiegów odby¬
wających się powtórnie od tego samego sygna¬
łu. Spowodowane to jest tym, że po podaniu na
semaforze lub tarczy sygnału zezwalającego na
jazdę, uzwojenie przekaźnika sygnałowego St
danego semafora lub tarczy, zwarte jest stykiem
aktywnym odpowiedniego przekaźnika sygna¬
łowego np. -SA. W związku z omawianym zwar¬
ciem wzbudzenie przekaźnika P drugiego prze¬
biegu od tego sygnału nie spowoduje wzbudze¬
nia przekaźnika sygnałowego St semafora lu'b
tarczy, a tym samym przebieg ten nie zostanie
zmagiazynowany.

Dzięki szeregowemu przyłączeniu przycisków
sygnałowych i torowych do matrycy przebiego¬
wej (fig. 2) uniemożliwiono jednoczesne nasta¬
wienie dwóch przebiegów. Nie wpływa to u-
jemnie na tempo pracy, a zwalnia od obowiązku
zastanawiania się, czy ustawiane przebiegi nie
są sprzeczne. W czasie nastawiania przebiegu
czerwona żarówka c sygnalizuje zajętość urzą¬
dzeń przebiegowego nastawiania fig. 2.

Ustawiony przebieg może być w każdej chwi¬
li skasowany za pomocą przycisku pk (fig. 3
i fig. 6), którego styk przerywa obwód podtrzy¬
mania przekaźnika sygnałowego St.

Przejście z nastawiania przebiegowego na in¬
dywidualne i na odwrót odbywa się za pomocą
przełącznika „w" (fig. 5), znajdującego się na
pulpicie nastawczym. Na fig. 5 przedstawiono
stan przycisku, przy którym włączone jest na¬
stawienie przebiegowe.

Układ na fig. 8 jest odmianą układu z fig, 6
i stosowany jest wtedy, gdy przebieg magazy¬
nowany np. A .rozpoczyna się od tego samego
sygnału, co przebieg ustawiany .nip. A—2, Wów¬
czas wzbudzenie przekaźnika sygnałowego S
powoduje zamknięcie obwodu ładowania kon¬
densatora około 2500 \x F (fig. 8), który jest
jednocześnie obwodem zwierającym cewkę prze¬
kaźnika ŚtA na czas ładowania tego kondensa¬
tora. Gdy przekaźnik StA przejdzie w stan bier¬
ny, stykiem swym przerwie on swój obwód za¬
silania. Przy ponownym zamknięciu obwodu
przekaźnika StA kondensator ten stanowi dla
prądu stałego przerwę obwodu zwierającego
cewkę tego przekaźnika, co umożliwia ponowne
wzbudzenie przekaźnika. Ponowne wzbudzenie
St nastąpi z opóźnieniem równym czasowi ła¬
dowania kondensatora.

Z chwilą przejścia przekaźnika sygnałowego
w stan bierny, kondensator ulegnie rozładowa¬
niu przez opór, a po zwolnieniu drogi pierwsze¬
go przebiegu, nastąpi ustawienie drogi przebier
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gtt i nastawienie na semaforze sygnału zezwa¬
lającego dl/a zmagazynowanego przebiegu.

Celem uniknięcia ponownego ustawienia tego
samego przebiegu, w przypadku naciśnięcia i
zbyt długiego przytrzymania w tym położeniu
przycisku} sygnałowego, zastosowano układ prze¬
kaźnika przeciwwtórnego Pv> (fig. 8).

Naciśnięcie którego kolwiek przycisku np. A,
powoduje przerwanie górnej gałęzi obwodu za¬
silania przekaźnika Pw (fig. 8), który przecho¬
dząc w stan bierny odłącza stykiem' 13—14 za¬
silanie przekaźników P (fig. 2) do czasu aż na-v
cisnięty przycisk zostanie zwolniony, a odpo¬
wiedni przekaźnik przyciskowy wzbudzi się po¬
nownie. Jak widać z powyższego, działania u-
rządzeń uzależnione są od ilości zadziałań przy¬
cisku, a nie reaguje na czas jego naciśnięcia.

Drugie alternatywne rozwiązanie ze względu
na swój skomplikowany układ obwodów zale¬
ca się stosować tylko tam, gdzie zachodzi wy¬
raźna tego potrzeba. -l-^-1 ><

Dla włączenia urządzeń do indywidualnego^
lub przebiegowego nastawiania zwrotnic i sy-^
gnałów przewidziano przełącznik W (fig. 5).
Przełącznik ten włącza „+ " baterii na ,styki
przekaźników, przycisków lub na styki prze¬
kaźników sygnałowych St. '"•■-'_■

Przy projektowaniu urządzeń dla danej sta¬
cji kolejowej, należy przeanalizować tablice
zależności celem wyboru przebiegów, które mają
być nastawiane za pomocą urządzeń *przebieg!o-
wego nastawiania i rozpatrzyć je tak ilościowo,
jak i .pod kątem ich charakteru; '"

• Zastrzeżenia pa te n t o w e

1. Urządzenie do przebiegowego nastawiania
zwrotnic i sygnałów trakcji szynowej przy
użyciu układów matrycowych, znamiejine
tym, że .posiada dwa asynoetryczne, wzajem¬
nie ze sobą powiązane układy zwane*jeden_
matrycą przebiegową i drugi matrycą na-
stawczą, pracujące kolejno i służące do wy¬
bierania przebiegów i zwrotnic, przy czym
w asymetrycznej matrycy przebiegowej li¬
nie w jednym kierunku odpowiadają sygna¬
łom wyjściowym, a linie w drugim klerunj"
ku — torom, na które odbywają się prze¬
biegi, natomiast w asymetrycznej matrycy
zastawczej linie w jednym kierunku odpo¬
wiadają przebiegom, a linie w drugim kie-
iruaiku zwrotnicom.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

Błłlc ?$()3. 21. 6. 60. 100+2Ó& - ~ —-■■---

że w puaiktach przecięcia się linii matrycy
przebiegowej posiada przekaźniki przebiego¬
we (P), sterujące całymi przebiegami.

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2, znamien-
; ne tyrii, że posiada ono w matrycy nastaw-

czej w zasadzie tyle linii przebiegowych, He
jest przewidzianych przebiegów w danym
układzie oraz dwa razy tyle linii zwrotni¬
czych, co zwrotnic ujętych przebiegowym
nastawianiem.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
tym, że. w punktach przecięcia się linii ma¬
trycy nastawczej, Określonych procesami
przebiegowymi stacji, posiada elementy pół¬
przewodnikowe dla wybierania zwrotnic.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że posiada przekaźniki przeciwwtórne

■' (Pv>) (fig. 8), zabezpieczające przed powtó¬
rzeniem przebiegu przy zbyt długim przy¬
trzymaniu przycisku sygnałowego.

-6. Urządzenie według zastrz Al—5, znamienne
' tym, że posiada /układ kolejnoego włączania

napędów zwrotnicowych, w którym styki
przekaźników sterujących (St) są połączone
szeregowo (fig. 4), przez co zadziałanie jed¬
nego z nich powoduje odcięcie „ + " źródła
prądu ód innych przekaźników (Pm) na czas
potrzebny do zwolnienia danego przekaźni¬
ka (St) pjszez uruchomiony przez niego układ
zwrotnicowy.

7." Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,■•
że posiada elementy opóźniające wzbudzenie

, przekaźników (Pm).
8. Urządzenie według zastrz. 6 lub 7, znamienne

tym, że w obodzie przekaźnika (St) sterują¬
cego sygnałami .posiada układ zawierający
kondensator o pojemności rzędu 2500 \n F
(fig. 8), służący do zamykania i przerywania
obwodfc'-'w czalsie przepływu prądu jego ła¬
dowania.

9. Urządzenie według zastrz. 1—8, znamienne
tym, że posiada przycisk (p/c) (fig. 3 i 6),
którego .styk przerywa obwód podtrzymujący
działanie przekaźnika sygnałowego (St) —
każącego ustawiony przebieg.

Polskie Koleje Państwowe
(Centralny Ośrodek Badań

i Rozwoju Techniki Kolejnictwa)

"■■■'"i Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
- rzecznik patentowy
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